
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 

RAIONUL RÎŞCANI 

DISPOZIȚIE Nr.04/02 

din 28 iulie 2025 

or. Rîşcani 

 
În conformitate cu Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1340/2001, cu Regulamentul privind gestionarea 

fondurilor de urgenţă ale Guvernului, aprobat Hotărârea Guvernului nr.862/2015, examinând 

solicitarea Primăriei Singureni, Nr. 8/8 din 04-06-2025, 

 

Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Rîșcani DISPUNE: 

 

1. Se ia act de materialele prezentate de dl V.Moloșag,  primarul sat. Singureni Cu privire 

la starea tehnică a obiectului afectat în urma calamităților naturale - ploilor torențiale. 

(Dosar nr. 1) 

 

2.Se solicită Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova mijloace 

financiare pentru lichidarea consecințelor situației excepționale, recuperarea daunelor 

cauzate drumului, în sumă de 529342,0 lei. 

 

3.Vicepreședinta Comisiei Excepționale, dna L.Dîncenoc, va asigura expedierea dosarului 

Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova. 

 

4. Controlul executării prezentei dispoziții se pune în sarcina președintelui Comisiei pentru 

Situații Excepționale, dlui V.Mizdrenco, Președinte al raionului. 

 

5.Prezenta Dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe pagina web 

oficială a  Consiliului raional. 

  

S-a votat unanim 

 

Președinte al Ședinței  CSE 

Președinte al raionului                                              Vladimir Mizdrenco 

   

Secretara  

CSE raionului Rîșcani                                                Rodica Postolachi 

               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa 1 la Dispoziția CSE nr.04/02 din 28 iulie 2025 

 

Raport 

cu privire la  consecințele fenomenului de ploi torențiale de 28.05.2025, 

 din satul Singureni 

 

Primăria satului Singureni raionul Rîșcani solicită acordarea unui ajutor 

financiar, pentru recuperarea daunelor cauzate drumului în sumă de 529342,0 lei- 

strada 8 Martie, care a fost foarte afectat în urma ploilor torențiale din data de 

28.05.2025. 

Strada 8 Martie din sat este calea de acces spre cea mai populată parte a 

localității unde familiile tinere și-au construit locuințe. De asemenea menționăm 

precum că strada dată este amplasată în pantă și anual este deteriorată de ploile 

abundente, și ca rezultat anual se cheltuie sute de mii de lei pentru reparația străzii 

date. 

Se anexează : 

1. Procesul-verbal nr. 1 al CSE Singureni ”Cu privire la examinarea stării 

tehnice a obiectului afectat în urma calamităților naturale- ploilor torențiale ” 

2. Proces-verbal nr.2 al CSE Singureni din 29.05.2025; 

3. Devize(Formularul 1,3,5 și 7) elaborate și verificate cu privire la daunele 

produse; 

4. Devize (Formularul 1,3,5 și 7) privind construcția străzii 8 Martie din beton 

cu o lungime de 650 metri cu lățimea de 4,5 metri și rigolă din beton aferent 

drumului elaborate și verificate; 

5. Fișa de executare a contului curent G 11526 prin care se confirmă 

contribuția APL Singureni la construcția drumului în mărime de 529342,0 lei; 

6. Extras din contul fondului de rezervă al APL Singureni, Fișa executării 

fondului curent 03517, care confirmă insuficiența mijloacelor financiare pentru 

soluționarea problemei date; 

7. Extras din Planul repartizării bugetului primăriei, care indică procentul 

cantității surselor bugetare, orientate spre formarea fondului de rezervă; 

8. Secvențe foto de la locul calamităților. 

 


		2025-07-29T08:20:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-29T16:03:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




